



# सरकारी राजपत्र

## OFFICIAL GAZETTE

संघ प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव प्रशासन  
U.T. ADMINISTRATION OF DADRA AND NAGAR HAVELI AND  
DAMAN AND DIU

### असाधारण EXTRAORDINARY

प्राधिकरण द्वारा प्रकाशित / PUBLISHED BY AUTHORITY

**Daman 12<sup>th</sup> February, 2026 23 Magha, 1947 (Saka) No. : 11**

संघ प्रदेश दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव प्रशासन  
योजना एवं सांचियकी विभाग,  
जिल्ला एवं सत्र न्यायालय परिसर के पास,  
फोर्ट एरिया, मोटी दमण - 396220

संख्या : DPS/CENSUS 2027/REPUBLISH THE NOTIFICATION/2025-26/546 दिनांक: 12/02/2026

### अधिसूचना

गृह मंत्रालय द्वारा जारी निम्नलिखित अधिसूचना को सामान्य जानकारी हेतु पुनःप्रकाशित किया जाता है :-

गृह मंत्रालय  
(भारत के महारजिस्ट्रार का कार्यालय)

अधिसूचना  
नई दिल्ली, 7 जनवरी, 2026

का.आ.99(अ).- केंद्रीय सरकार, जनगणना नियम 1990 के नियम 6क और नियम 6घ के साथ पठित जनगणना अधिनियम, 1948 (1948 का 37) की धारा 3 और धारा 17क द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत के राजपत्र असाधारण, भाग ॥, खंड 3 उपखंड (ii) तारीख 9 जनवरी, 2020 में प्रकाशित भारत सरकार के गृह मंत्रालय (भारत के महारजिस्ट्रार का कार्यालय) की अधिसूचना संख्यांक का.आ.119(अ) तारीख 7 जनवरी, 2020 को उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, यह घोषणा करती है कि भारत की जनगणना 2027 से संबंधित मकानसूचीकरण का कार्य 1 अप्रैल, 2026 से 30 सितंबर, 2026 के बीच भारत के सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में प्रत्येक राज्य और संघ राज्य क्षेत्र द्वारा विनिर्दिष्ट तीस दिन की अवधि के दौरान किया जाएगा। स्व-गणना के लिए विकल्प भी उपलब्ध होगा, जो कि

तीस दिन की घर-घर जाकर मकानसूचीकरण का कार्य आरंभ होने से ठीक पहले पंद्रह दिन की समयावधि में संचालित किया जाएगा।

संघ प्रदेश दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव में, भारत की जनगणना 2021 के मकानसूचीकरण का कार्य 20 अप्रैल, 2026 से 19 मई, 2026 के बीच आयोजित किया जाएगा और स्व-गणना की प्रक्रिया, तीस दिनों के घर-घर जाकर किये जाने वाले मकानसूचीकरण कार्य के शुरू होने से ठीक पहले पंद्रह दिन पहले की अवधि में पूरी की जाएगी।

फा.सं. 9/8/2025-सीडी(सीइएन)]

मृत्युंजय कुमार नारायण,  
महारजिस्ट्रार एवं जनगणना आयुक्त

यह अधिसूचना माननीय प्रशासक, संघ प्रदेश दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव के अनुमोदन पर डायरी संख्या 1495719 दिनांक 09/02/2026 के अंतर्गत जारी की जाती है।

प्रशासक, संघ प्रदेश दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव  
के आदेशानुशार और उनके नाम से जारी किया गया है।

ह/-  
(डॉ. संजम सिंह)  
उप निदेशक (योजना एवं सांख्यिकी)  
दानह तथा दमण एवं दीव

**U. T. Administration of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu**  
**Department of Planning & Statistics,**  
**Near District Court Campus, Fort Area, Moti Daman - 396220.**

**No. DPS/CENSUS 2027/REPUBLISH THE NOTIFICATION/2025-26/546 Dated : 12/02/2026**

**-: NOTIFICATION :-**

The following Notification of Ministry of Home Affairs is re-published for general information :-

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS**  
(Office of Registrar General, India)

**NOTIFICATION**  
New Delhi, the 7<sup>th</sup> January, 2026

S.O. 99(E).- In exercise of the powers conferred by section 3 and section 17A of the Census Act, 1948 (37 of 1948) read with rules 6A and 6D of the Census Rules, 1990 and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Home Affairs (Office of the Registrar General, India) number S.O. 119(E), dated the 7<sup>th</sup> January, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 9<sup>th</sup> January, 2020, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby declares that the houselisting operations of the Census of India 2027 shall take place between 1<sup>st</sup> April, 2026 and 30<sup>th</sup> September, 2026 in all States and Union Territories in India. In U. T. of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu the houselisting operations of the Census of India 2027 shall take place between 20<sup>th</sup> April, 2026 to 19<sup>th</sup> May, 2026 and self-enumeration shall be conducted in fifteen days' time period just before the start of house to house houselisting operations of thirty days.

[F. No: 9/8/2025-CD (Cen)]

MRITUNJAY KUMAR NARAYAN,  
Registrar General and Census Commissioner

This is issued with the Approval of the Hon'ble Administrator, U. T. of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu vide dairy No. 1495719 Dated 09/02/2026.

By order and in the name of Administrator of  
Union Territory of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu

Sd/-  
( **Dr. Sanjam Singh** )  
Deputy Director (Planning & Statistics)  
DNH & DD

\*\*\*